Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Тисовская

средняя общеобразовательная школа – детский сад»

(МАОУ «Тисовская СОШ-ДС»

ПРИКАЗ

30.08.2025 № 277

Об утверждении и реализации
плана мероприятий («дорожной карты»)
по поэтапному внедрению и реализации
Программы просвещения родителей
(законных представителей)
воспитанников МАОУ
«Тисовская СОШ - ДС»

На основании приказа Министерства образования и науки Пермского края от

04.0З.2025 г. М 26-01-06-22З «Об организации работы по поэтапному внедрению и

реализации Программы просвещения родителей (законных представителей) детей,

посещающих дошкольные образовательные организации.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать рабочую группу по поэтапному внедрению и реализации Программы

просвещения родителей (законных представителей) воспитанников  МАОУ «Тисовская СОШ-

ДС».

2. Утвердить прилагаемые:

2.1. состав рабочей группы по поэтапному внедрению и реализации Программы

просвещения родителей  (законных представителей) воспитанников  МАОУ «Тисовская СОШ-

ДС» (Приложение №1);

2.2. план  мероприятий  («дорожную  карту»)  по  поэтапному  внедрению

и реализации Программы просвещения родителей (законных представителей) воспитанников

МАОУ «Тисовская СОШ-ДС» (далее – План) (Приложение №2);

2.3. план-график прохождения КПК по внедрению и реализации Программы

просвещения педагогическим коллективом в декабре 2025. Срок: до 30.12.2025 г

(Приложение №3)

2.4. на официальном сайте ДОУ создать вкладку «Просвещение родителей» и

разместить локальные акты ДОУ по данному направлению. Срок до 30.08.2025

3. Всем педагогическим работникам ДОУ:

3.1. принять участие в реализации Плана;

3.2. обеспечить реализацию Плана в установленные сроки.

4. Настоящий приказ вступает в силу со дня подписания.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

                                                                                                Директор МАОУ «Тисовская СОШ-ДС»

 ________________________Н.В.Федосеева

                                                  Приложение №1

к приказу №277 от 30.08.2025

«Об утверждении и реализации

плана мероприятий («дорожной карты»)

по поэтапному внедрению и реализации

Программы просвещения родителей

(законных представителей) воспитанников

                                                      МАОУ «Тисовская СОШ-ДС»

СОСТАВ

рабочей группы по поэтапному внедрению и реализации Программы

просвещения родителей (законных представителей) воспитанников

МАОУ «Тисовская СОШ-ДС»

Руководитель рабочей группы:

Акулова Елена Павловна - Старший воспитатель МАОУ «Тисовская СОШ-ДС»

Члены рабочей группы:

Черепанова Татьяна

Николаевна

  -воспитатель младшей разновозрастной группы в

МАОУ «Тисовская СОШ-ДС»

Мехоношина

Екатерина

Михайловна

- воспитатель старшей разновозрастной группы в

МАОУ «Тисовская СОШ-ДС»

Гунина Татьяна

Константиновна

- подменный воспитатель в МАОУ «Тисовская СОШ-

ДС»

Приложение №2

 К приказу №277 от  30.08.2025г.

 «Об утверждении и реализации плана

мероприятий («дорожной карты»)

                                                                                                                                                                               по поэтапному внедрению и реализации

                                                                                                                                                                                             Программы просвещения родителей

                                                                                                                                                                   (законных представителей) воспитанников

                 МАОУ «Тисовская СОШ-ДС»

                                                                                                                           УТВЕРЖДАЮ:

                                                                                                                                                                      директор ______________Н.В.Федосеева

Дорожная карта реализации и внедрения Программы просвещения родителей (законных

представителей) детей, посещающих дошкольные образовательные организации»

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

Цель: сопровождение реализации и внедрения Программы просвещения родителей в МАОУ «Тисовская СОШ-ДС»

Задачи:

1. Обеспечить содержательную просветительскую поддержку родителей (законных представителей) МАОУ «Тисовская СОШ-ДС»

2. Выстроить систему  мероприятий, направленных на оказание  методической  помощи  педагогическим работникам МАОУ «Тисовская

СОШ-ДС» в определении содержания и форм просветительской деятельности родителей.

3. Выявить и тиражировать лучшие практики просвещения родителей (законных представителей) детей дошкольного возраста.

СИСТЕМА МЕРОПРИЯТИЙ ПО РЕАЛИЗАЦИИ ДОРОЖНОЙ КАРТЫ

№

п/п

Наименование мероприятия
Показатели

достижении

Сроки

выполнения

Ответственные лица

1.Нормативно-правовое обеспечение

1.1 Утверждение нормативных актов необходимых для

внедрения и реализации Программы просвещения

родителей в ДОУ.

Приказы ДОО,

локальные акты
1 квартал 2025 Директор

Федосеева Н.В.

2. Организационно-управленческое обеспечение

2.1 Формирование и утверждение состава рабочей группы по

вопросам поэтапного внедрения и

реализации Программы просвещения родителей в ДОУ

Приказ ДОО 1 квартал 2025 Старший воспитатель

Акулова Е.П.

2.2 Проведение опроса родителей (законных представителей)

«Нам важно ваше мнение» о наиболее продуктивных (по их

мнению) формах взаимодействия ДОУ и родительской

общественности, составление аналитической справки

Аналитическая

справка

1 квартал 2025,

далее ежегодно
Рабочая группа

2.3 Организация и проведение педсоветов, семинаров,

совещаний и инструктажей сотрудников по внедрению и

реализации Программы просвещения родителей в ДОО

Протоколы

педсоветов,

семинаров,

совещаний

Январь-декабрь

2025-2030 г.

Старший воспитатель
Акулова Е.П.

2.4
Организация и проведение родительских собраний, круглых

столов с целью информирования о начале реализации

Программы просвещения родителей

Протоколы встреч

2 квартал 2025 г.

Рабочая группа

2.5 Проведение внутреннего мониторинга реализации

«Программы просвещения родителей (законных

представителей) детей дошкольного возраста, посещающих

дошкольные    образовательные

Аналитическая

справка по итогам

мониторинга

Регулярно один раз в

год (май)
Рабочая группа

3. Методическое обеспечение

3.1 Внесение изменений в «Годовой план работы ДОО» на 2025-

2026 учебный год.

Измененный Годовой

план работы ДОО на

2025-2026     учебный

1 квартал 2025г Старший

воспитатель

Акулова Е.П.

3.2 Разработка Программы/плана просвещения

родителей
Программа

просвещения
2 квартал 2025г. Рабочая группа

3.3 Создание  условий  для  внедрения  реализации

«Программы просвещения родителей (законных

представителей) детей дошкольного возраста, посещающих

дошкольные образовательные организации.

План работы с

кадрами,

Протоколы встреч,

семинаров,

педагогических

советов,

презентационные

материалы

Постоянно Рабочая группа

3.4 Организация работы по отбору лучших практик просвещения

родителей (законных представителей) в ДОУ для их

дальнейшего тиражирования.

Создание банка

лучших практик

просвещения

родителей

(законных
представителей) в

ОУ

В течение 2025

года, далее

регулярно один раз в

год (май)

Рабочая группа

3.5 Актуализация размещенных просветительских материалов по

тематике Программы просвещения родителей на

официальном сайте ДОО и социальных сетях

наличие

просветительских

материалов

2025-2030гг. Рабочая группа

4. Кадровое обеспечение

4.1 Составление плана повышения квалификации по теме

«Просвещение родителей»

План КПК на

2025-2030 гг.
1 квартал 2025 Старший воспитатель

4.2. Обеспечение участия педагогических работников в курсах

повышения квалификации по внедрению и реализации

Программы просвещения родителей.

наличие

удостоверения
В течение 2025г. Старший воспитатель,

5. Информационное обеспечение

5.1 Создание на официальном сайте раздела

«Просветительская деятельность».

На официальном

сайте создан

раздел

«Просветительс кая

деятельность»

Февраль 2025г. Ответственный за

ведение сайтов

Мавлятханова Г.Ш.

5.2 Размещение Плана/Программы просвещения родителей

(законных представителей) детей дошкольного возраста,

посещающих дошкольные образовательные организации»,

пакета документов по реализации программы на странице

«Программа просвещения родителей» официального сайта

ОУ.

Пакет нормативных

документов на

официальном сайте

ДОО

2 квартал 2025г.,

далее по мере

обновления

Ответственный за

ведение сайта

Мавлятханова Г.Ш.

5.3 Размещение просветительских материалов для родителей

воспитанников ДОО на официальном сайте ДОУ, в

родительских чатах, в социальных сетях.

Просветительские

материалы на

официальном сайте

ДОУ, в

родительских чатах,

в

социальных сетях.

2 квартал 2025г.,

по мере обновления
Рабочая группа

  Приложение №3

План-график прохождения КПК по внедрению и реализации Программы

просвещения педагогическим коллективом

№ ФИО Должность Сроки

1 Черепанова Татьяна

Николаевна

-воспитатель младшей

разновозрастной группы в

МАОУ «Тисовская СОШ-ДС»

До 30.12.2025г.

2 Мехоношина Екатерина

Михайловна

- воспитатель старшей

разновозрастной группы в МАОУ

«Тисовская СОШ-ДС»

До 30.12.2025г.

3 Гунина Татьяна

Константиновна

- подменный воспитатель в

МАОУ «Тисовская СОШ-ДС»

До 30.12.2025г.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2025-11-07T09:00:22+0500